PROJETO DE LEI Nº 127/2021

Data: 17 de novembro de 2021

Dispõe sobre denominação da Quadra de Campo Sintético, localizada na Praça da Juventude, no Centro, no Município de Sorriso - MT.

MAURICIO GOMES – PSB, DIOGO KRIGUER - PSDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, em conformidade com o artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Fica denominada de “Edmar Henrique de Lima (Professor Cabeça)”, a quadra de campo sintético, localizada na Praça da Juventude, no Centro, no Município de Sorriso - MT.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 17 de novembro de 2021.

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	DAMIANI
Vereador PSDB
	CELSO KOZAK
Vereador PSDB

	ACACIO AMBROSINI
Vereador Patriota
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	MARLON ZANELLA
Vereador MDB
	IAGO MELLA
Vereador Podemos

	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB
	WANDERLEY PAULO
Vereador Progressistas
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

JUSTIFICATIVAS

Esta denominação é um reconhecimento a Edmar Henrique de Lima, nascido 26/09/1959, na Cidade de Imperatriz- MA, casado, pai de 07 (sete) filhos.

No ano 1994, veio da cidade de Peixoto de Azevedo- MT, junto com sua família para o município de Sorriso, onde trabalhou na Secretaria Municipal de Esportes.

Edmar, foi professor de educação física nas escolinhas de futebol de campo e de salão, também atuou na escolinha de futebol categorias de base e adulto. Era árbitro de futebol, pela Associação Asa de arbitragem, participou de vários campeonatos pelo município de Sorriso, sendo campeonatos amadores, adultos e campeonatos regionais e estaduais categoria de base.

Popularmente conhecido como Professor Cabeça, contribuiu e muito no esporte de Sorriso, sempre fez questão de estar envolvido na classe esportiva.

Veio a falecer no dia 04/07/2013, após uma luta contra o câncer, deixando sua esposa, filhos, admiradores e muitos amigos e uma lição de caráter, honestidade, comprometimento, disciplina e muita dedicação a nossa comunidade esportiva a qual ele amava muito.

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	DAMIANI
Vereador PSDB
	CELSO KOZAK
Vereador PSDB

	ACACIO AMBROSINI
Vereador Patriota
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	MARLON ZANELLA
Vereador MDB
	IAGO MELLA
Vereador Podemos

	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB
	WANDERLEY PAULO
Vereador Progressistas
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

[bookmark: _GoBack]